



ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

QUESTIONAMENTO 02

LICITAÇÃO CASAL Nº 23/2019 – ELETRÔNICA - SRP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS

PERGUNTA 01:

Considerando que, nem todos os fabricantes atendem aos materiais descritos nos lotes, por favor, informar se há possibilidade de alterar o julgamento para menor preço por item.

RESPOSTA:

Não. A CASAL precisa atender sua demanda de acordo com o que está apresentado em cada lote, não sendo possível julgamento por item, tendo em vista a grande quantidade a ser adquirida por esta Companhia.

PERGUNTA 02:

Considerando que, o diâmetro externo de 25mm foi extinto da norma NTS048, entendemos que, o item 3.2 do lote 3 poderá ser cotado de acordo com a norma ISO4427.

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Normas de Referência - NBR 15561, ISO 4427 e DIN 8074.

PERGUNTA 03:

Entendemos que, os itens 3.4 e 3.5 do lote 3 correspondem ao Colar de Tomada em Polipropileno para Tubos PVC conforme ilustrados abaixo:

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Corresponde ao colar de tomada em PVC para os diâmetros de rede DN 50 e DN75 para receber o adaptador de PVC para PEAD.

Em, 11/09/2019


Ilma Amaral Almeida
Pregoeira - CASAL